
Michelle Morris, 
Managing Director / Rheolwr Gyfarwyddwr 

 
T: 01495 356011 Ext./Est: 6011 
 
E: committee.services@blaenau-gwent.gov.uk 
 
Contact:/Cysylltwch â: Gwasanaethau Democrataidd 

 

 
 

 

 
 

THIS IS A MEETING WHICH THE PUBLIC ARE ENTITLED TO ATTEND 

 
Dydd Mercher, 14 Ebrill 2021 Dydd Mercher, 14 Ebrill 2021 
 
Dear Sir/Madam 
 
PWYLLGOR GWAITH 
 
A meeting of the Pwyllgor Gwaith will be held in Ystafell y Weithrediaeth, 
Canolfan Ddinesig, Glynebwy on Dydd Mercher, 21ain Ebrill, 2021 at 2.00 pm. 
 
Yours faithfully 
 

 
 
Michelle Morris  
Managing Director 
 
AGENDA Pages 
 
1.   CYFIEITHU AR Y PRYD 

 
 

 Mae croeso i chi ddefnyddio'r Gymraeg yn y cyfarfod, 
mae angen o leiaf 3 diwrnod gwaith o hysbysiad ymlaen 
llaw os dymunwch wneud hynny. Darperir gwasanaeth 
cyfieithu ar y pryd os gwneir cais. 
 

 

2.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 Derbyn ymddiheuriadau  

Public Document Pack

Page 1



 
3.   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 

 
 

 Derbyn datganiadau buddiant a goddefebau. 
 

 

EITEMAU ER PENDERFYNIAD - MATERION ADDYSG 
 
4.   YSSGOL GYNRADD GYMRAEG: ADRODDIAD 

CYFNOD HYSBYSIAD STATUDOL 
GWRTHWYNEBIAD 
 

3 - 98 

 Ystyried adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Addysg. 
 

 

5.   CYNNIG I YMGYNGHORI AR GYNYDDU CAPASITI 
PEN Y CWM 
 

99 - 140 

 Ystyried adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Addysg.  
 

 

6.   EITEM ER PENDERFYNIAD - MATERION 
GWASANAETHAU CORFFORAETHOL 
 

 

7.   RHYDDHAD ARDRETHI BUSNES - RHYDDHAD 
MANWERTHU, HAMDDEN A LLETYGARWCH - 
2021/22 
 

141 - 150 

 Ystyried adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
 

 

 
To: N. Daniels (Cadeirydd) 

J. Collins 
D. Davies 
J. Mason 
J. Wilkins 
 

 All other Members (for information) 
Manager Director 
Chief Officers 

Page 2



Date signed off by the Monitoring Officer:  13.04.21 
Date signed off by the Section 151 Officer: 14.04.21   

 

Committee:   Executive Committee 

Date of meeting:  22nd February 2021 

Report Subject:  Welsh-medium Primary School: Statutory Not
[...]
g stage for residents to engage 
with, shape, inform and/or air their views and objections. There will also be opportunities for 
community engagement throughout.  
 

While in support of Welsh Education, I would have thought the old Ebbw Vale college 
site would have been a more appropriate choice for planning a new school. 

Response: 
This is site is unavailable and planning granted for housing development.  

 

Page 50



-  
Dyddiad llofnodi gan y Swyddog Monitro:  13.04.21 

Dyddiad llofnodi gan y Swyddog Adran 151: 14.04.21   

 

Pwyllgor:   Pwyllgor Gweithredol 
Dyddiad y Cyfarfod:  Dydd Llun 22 Chwefror 2021 

 
Pwnc yr Adroddiad:  Ysgol Gynradd Gymraeg: Adroddiad Cyfnod 

Hysbysiad Statudol/Gwrthwynebiad 
 

Deiliad Portffolio:  Portffolio Addysg a Dysgu – Cyng Joanne Collins 
 

Cyflwynir yr 
Adroddiad gan:  

Cyfarwyddwr Corfforaethol Addysg - Lynn Phillips 
 

 
Tîm Rheoli y 

Gyfarwyddiaeth 
Tîm 

Arweinyddiaeth 
Gorfforaethol 

Deiliad 
Portffolio/ 
Cadeirydd 

Pwyllgor 
Archwilio 

Pwyllgor Gwas. 
Democrataidd 

Pwyllgor 
Craffu 

Pwyllgor 
Gweithredol 

Cyngor Arall 
(noder) 

 07.04.21 13.04.21    21.04.21   
 

1. Diben yr Adroddiad 
1.1 
 
 
 
 

Diben yr adroddiad yw rhoi trosolwg i’r Pwyllgor Gweithredol o ganlyniadau 
ac argymhellion y cyfnod Hysbysiad Statudol/Gwrthwynebiad yng nghyswllt 
y cynnig i adeiladu ysgol gynradd Gymraeg newydd 210 lle gyda darpariaeth 
gofal plant ar yr un safle yn Nhredegar/Cwm Sirhywi. 

2. 
 
2.1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2.2 
 
 
 
 
 
 
2.3 
 
 
 
 
 
 
 

Cwmpas a Chefndir 
 
Y Cynnig 
Mae Cyngor Bwrdeistref Sirol Blaenau Gwent yn cynnig datblygu ysgol 
gynradd Gymraeg newydd 210 lle yn Nhredegar/Cwm Sirhywi, ynghyd â 
darpariaeth gofal plant ar yr un safle. Mae’r opsiwn a ffafrir yn anelu i 
ddatblygu adeilad yr ysgol ar safle Chartist Way drwy fodel egin/twf, lle 
byddai’r cyfleuster gofal plant, ynghyd â grwpiau meithrin a dosbarth derbyn, 
yn dod i rym o fis Medi 2023; gyda 28 lle gofal plant, 24 lle meithrin a 24 lle 
dosbarth derbyn. Byddai’r ysgol wedyn yn tyfu flwyddyn ar flwyddyn. Bydd yr 
ysgol wedi sefydlu’n llawn erbyn 2029, gyda phob grŵp blwyddyn o Feithrin 
i Flwyddyn 6 yn weithredol.  
 
Byddai’r ysgol egin newydd yn cael ei dylunio a’i hadeiladu’n bwrpasol yn 
unol â safonau Ysgolion yr 21ain Ganrif. Mae’r opsiwn a ffafrir yn cynnwys 
strwythur llywodraethiant ac arweinyddiaeth a ddatblygid fel estyniad o Ysgol 
Gymraeg Bro Helyg. Byddai hyn yn golygu mai un Corff Llywodraethol fyddai 
i’r ddwy ysgol gyda’i gilydd, ynghyd â newidiadau perthnasol i’r strwythur 
staffio. 
 
Cyfarfu’r Pwyllgor Gweithredol ar 16 Rhagfyr 2020 a chytunodd ymgynghori 
ar y cynnig uchod, gyda’r prosesau ymgynghori yn dechrau ddydd Iau 17 
Rhagfyr 2020, gan ddod i ben ddydd Gwener 29 Ionawr 2021. Cafodd yr 
ymgynghoriad ei gychwyn a’i gynnal drwy ddogfen ymgynghori ffurfiol ac 
arolwg ar-lein i gyd-fynd â hynny (mae’r ddogfen ymgynghori ar gael yn 
Atodiad 1), oedd yn cydymffurfio’n llawn gyda’r gofynion statudol a nodir yn 
y Cod Trefniadaeth Ysgolion 2018 (F2). Diben yr ymgynghoriad oedd canfod 

Page 51



  
 

  

 
 
2.4 
 
 
 
2.5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2.6 
 
 
 
 
 
2.7 
 

 
 
2.8 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

sylwadau a barn ymgyngoreion yng nghyswllt y cynnig er mwyn llywio proses 
gwneud penderfyniadau a cham nesaf y Cyngor. 
 
Cyflwynwyd adroddiad all-dro yr ymgynghoriad i’r Pwyllgor Gweithredol ar 22 
Chwefror 2021 pan roddwyd cymeradwyaeth i’r Gyfarwyddiaeth Addysg 
symud ymlaen i Hysbysiad Statudol. 
 
Penderfynodd y broses ymgynghori fod cefnogaeth eang o blaid y cynnig 
ymysg ymgyngoreion gyda dros 93% o’r ymatebwyr o blaid datblygu’r ysgol 
newydd, gan sôn am yr effaith gadarnhaol y mae’r cynnig yn debyg o’i gael 
ar: yr iaith Gymraeg, addysg, cyflogaeth, y gymuned leol a’r economi. Yn 
gryno, yn ystod y cyfnod ymgynghori o 42 diwrnod: 

 Derbyniodd y Cyngor 8 ymateb e-bost, 5 yn Saesneg a 3 yn 
ddwyieithog 

 Derbyniodd y Cyngor 190 ymateb i’r arolwg, 16 ohonynt wedi eu llenwi 
yn y Gymraeg, gyda’r gweddill wedi’i cyflwyno yn Saesneg 

 Gellir dadansoddi’r ymatebion fel sy’n dilyn:  
o Cefnogi’r cynnig yn llawn - 177 (93%) 
o Cefnogi’r cynnig yn rhannol- 2 (1%) 
o Dim yn cefnogi’r cynnig - 11 (6%) 

 
Cynhaliwyd y cyfnod Hysbysiad Statudol (gweler Atodiad 2 ar gyfer y 
ddogfen) dros 28 diwrnod yn ôl y gofyniad a nodir yn y Cod Trefniadaeth 
Ysgolion (2018, fersiwn 2), a: 

 dechreuodd ddydd Llun 1 Mawrth 2021; a 

 daeth i ben ddydd Llun 29 Mawrth 2021. 
 
Rhoddodd y cyfnod Hysbysiad Statudol gyfle i unrhyw un a ddymunai wneud 
gwrthwynebiadau i gynnig trefniadaeth ysgol i wneud hynny. Mae’n rhaid 
wedyn cyhoeddi’r adroddiad gwrthwynebiad yn cynnwys crynodeb o unrhyw 
wrthwynebiad statudol, ynghyd ag ymateb y cynigydd i’r gwrthwynebiad. 
 
Rhoddir canlyniad y cyfnod Hysbysiad Statudol yn adran 2.8, mae’r ffaith mai 
dim ond un gwrthwynebiad a dderbyniwyd yn dangos lefel uchel o 
gefnogaeth ar gyfer y cynnig, sy’n cyd-fynd gyda chanfyddiadau’r 
ymgynghoriad.  
 
Cyfnod Hysbysiad Statudol (Cyfnod Gwrthwynebiad) 
Cafodd y gefnogaeth eang i’r cynnig ei ddangos ymhellach gan ganlyniad y 
cyfnod Hysbysiad Statudol, gyda dim ond 1 llythyr gwrthwynebiad yn cael ei 
dderbyn. Mae’r ymateb yn rhoi manylion pryderon am yr effaith bosibl ar yr 
unigolyn fel preswylydd lleol, yn hytrach na nodi gwrthwynebiad ffurfiol i’r 
cynnig. Cafodd cynnwys yr ohebiaeth ei ddadansoddi yn Atodiad 3, a chaiff 
pob consyrn eu trin yn llwyr. Mae’r dilynol yn grynodeb o’r prif bryderon: 

 effaith ar yr olygfa o gartref yr ymatebydd; 
 effaith h.y. sŵn, annibendod a mynediad, fel canlyniad i’r gwaith 

adeiladu ac agor yr ysgol yn ddilynol; a 

 pharcio a goblygiadau traffig cysylltiedig. 
Fodd bynnag, roedd yr ohebiaeth yn dweud fod yr ymatebydd yn gefnogol i 
addysg Gymraeg. 

Page 52



  
 

  

 
3 
 
 

3.1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4. 
 
 
 
4.1 
 
 
 
 
 
4.2 

Opsiynau ar gyfer Argymhelliad 
 
Mae 2 opsiwn yn gysylltiedig gyda’r adroddiad Gwrthwynebiad, fel sy’n dilyn: 

 Opsiwn 1 – Bod y Pwyllgor Gweithredol yn ystyried ac yn derbyn yr 
adroddiad Gwrthwynebiad, dogfennau cysylltiedig a llwybr gweithredu, 
ac yn cytuno symud ymlaen i’r cam Hysbysiad Penderfyniad (sydd ei 
angen o fewn 7 diwrnod o wneud y penderfyniad, yn unol â Chod 
Trefniadaeth Ysgolion Llywodraeth Cymru (2018, fersiwn 2). 

 Opsiwn 2 – Bod y Pwyllgor Gweithredol yn gwrthod y cynnig i symud 
ymlaen i Hysbysiad Penderfyniad 
 

Tystiolaeth o sut mae’r pwnc hwn yn cefnogi cyflawni’r Cynllun 
Corfforaethol / Cyfrifoldebau Statudol / Cynllun Llesiant Blaenau Gwent 
 
Yn unol â Chod Trefniadaeth Ysgolion Llywodraeth Cymru (2018, fersiwn 2), 
mae gofyniad statudol ar Gynghorau i ymgynghori ar, cyhoeddi a dilyn y 
prosesau statudol yn gysylltiedig gyda chynigion ad-drefnu ysgolion. Mae 
addysg yn flaenoriaeth strategol o fewn y Cynllun Corfforaethol, gyda thwf, 
datblygiad a chynaliadwyedd addysg Gymraeg yn elfen allweddol. 
 
Mae gan y Cynllun Strategol Cymraeg mewn Addysg ran allweddol wrth 
sicrhau mynediad a datblygiad parhaus o’r Gymraeg yn unol â nod 
Llywodraeth Cymru o filiwn o siaradwyr Cymraeg erbyn 2050. Mae addysg 
hefyd yn cyfrannu’n sylweddol at Gynllun Llesiant Blaenau Gwent gan fod 
Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015 yn ei gwneud yn 
ofynnol i gyrff cyhoeddus weithio tuag at saith nod llesiant, gyda ‘Cymru o 
ddiwylliant byw a’r Gymraeg yn ffynnu’ yn un ohonynt. Mae gan y Cyngor 
ddyletswydd i hyrwyddo a hwyluso’r defnydd o’r Gymraeg a gweithio tuag at 
y nodau llesiant. Mae gan y broses ar gyfer cynllunio addysg Gymraeg hefyd 
sail statudol dan Adran 84 o Ddeddf 2013. 
 

5. 
 
5.1.1 
 
 
 
 
 
5.1.2 
 
 
 
 
5.1.3 
 
 
 
 

Goblygiadau pob Opsiwn 

 
Effaith ar y Gyllideb  
Nid oes unrhyw oblygiadau ariannol cyfalaf yn gysylltiedig gyda’r cynnig hwn 
ar gyfer y Cyngor, gan fod y £6m a ddyfarnwyd yn gyllid 100% heb unrhyw 
ofyniad arian cyfatebol. Fe wnaeth Llywodraeth Cymru hefyd ddyfarnu 
£200,000 fel cyllid 100% o Grant Cyfalaf Gofal Plant..  
 
Bydd goblygiadau i’r gyllideb refeniw yn y tymor canol i’r hirdymor, gan y bydd 
angen sefydlu’r Gyllideb Ysgol Unigol ym mlwyddyn ariannol 2023/2024 a 
bydd y cyllid sydd ei angen yn tyfu’n flynyddol wrth i’r ysgol dyfu i’w chapasiti.  
 
Mae’r tybiaethau a ddefnyddir yn y modelu yn cynnwys tybiaeth na fyddai 
unrhyw dwf yn gyffredinol yn y boblogaeth disgyblion fel canlyniad i’r cynnig 
hwn, byddai angen i’r Gyllideb Ysgol Unigol gynyddu gan £265,000 yn 
2023/2024 gyda chynnydd pellach o £189,000 yn 2024/2025 er mwyn 
ariannu’r ysgol newydd. Byddai gweddill y cyllid seiliedig ar ddisgyblion yn 
dod o fewn y Gyllideb Ysgol Unigol bresennol, wrth i ddisgyblion ddewis y 

Page 53



  
 

  

 
 
 
 
5.1.4 
 
 
 
5.1.5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5.1.6 
 

gosodiad newydd yn hytrach nag ysgolion eraill (gan ostwng cyllid seiliedig 
ar ddisgyblion yn yr ysgolion sy’n bodoli eisoes). 
 
Yn seiliedig ar y modelu uchod, bydd pwysau cost ar y Cyngor o £265,000 
yn 2023/2024 a £189,000 yn 2024/2025, y bydd angen ei ystyried fel rhan o’r 
Strategaeth Ariannol Tymor Canol. 
 
Mae’n debyg y bydd effaith ariannol gadarnhaol ar Gludiant Rhwng y Cartref 
i’r Ysgol a byddai angen cynnal asesiad er mwyn meintioli’r buddion 
gostyngiad cost tebygol pe byddai’r cynnig yn cael ei weithredu. Cludiant 
Rhwng y Cartref a’r Ysgol: 

 Mae gwariant presennol y flwyddyn ar addysg Gymraeg tua: 
o Cynradd - £150,000 (4 Bws ac 1 Tacsi) 
o Uwchradd  - £220,000 (6 Bws ac 1 Tacsi) 
o 2 fws i Fro Helyg o ardal Ebwy Fawr a Thredegar -  

£67,000 y flwyddyn 

 Gostyngiad posibl mewn camau mewn costau cludiant h.y. 
disgyblion Tredegar/Ebwy Fawr i Fro Helyg – cost gyfartalog fesul 
bws y flwyddyn £33,000.  

 
Os caiff yr arbedion hyn eu sicrhau drwy’r Gyllideb Cludiant Rhwng y Cartref 
a’r Ysgol, cânt eu defnyddio i wrthbwyso unrhyw bwysau cost posibl a gaiff 
eu dynodi.. 

 
5.2 
 
 
 
 
 
 
 
5.3 
 
 
5.4 
 
 
 
 
 
6 
 

6.1 
 
 
6.2 
 
 
 

Risg Mae risg na fydd y Cyngor yn cyflawni’r blaenoriaethau a nodir yng 
Nghynllun Strategol Cymraeg mewn Addysg. Ymhellach, mae potensial i 
golli’r £6m a ddyrannwyd i Flaenau Gwent yn unol â datblygiad ysgol gynradd 
Gymraeg newydd 210 lle sy’n adeiladu ar y cysyniad/model egin pe na 
byddai’r cynnig a’r cysyniad yn symud ymlaen. Yn ychwanegol, byddai’r 
Cyngor yn colli’r £200,000 a ddyrannwyd yn unol â Grant Cyfalaf Gofal Plant. 
 
Cyfreithiol Nid oes unrhyw oblygiadau cyfreithiol uniongyrchol yn 
gysylltiedig gyda’r cynnig. 
 
Adnoddau Dynol Nid oes unrhyw oblygiadau uniongyrchol ar staffio na’r 
gweithlu yn gysylltiedig gyda’r broses ymgynghori. Os aiff y cynnig yn ei flaen, 
fodd bynnag, caiff yr agweddau llywodraethiant ac arweinyddiaeth eu 
datblygu mewn partneriaeth gyda Datblygu Sefydliadol, Cyllid a’r ysgol yr 
effeithir yn uniongyrchol arni. 
 
Tystiolaeth i Gefnogi 
 

Gwybodaeth a Data Perfformiad Gweler y ddogfen ymgynghori (Atodiad1) 
am ddata perfformiad yn gysylltiedig â’r cynnig. 
  
Canlyniad disgwyliedig ar gyfer y cyhoedd Gall y cyhoedd ddisgwyl 
cyfleuster ysgol newydd 21 ain Ganrif newydd gyda darpariaeth gofal plant yn 

yr un lleoliad, sy’n hybu ac yn datblygu cyfleoedd a mynediad i addysg 
Gymraeg o fewn Blaenau Gwent. 
 

Page 54



  
 

  

 
6.3 
 
 
 
 
 
 
6.4 
 
 
 
6.5 
 
 
6.6 
 
 
 
 
 
6.7 
 
 
 
6.8 
 
 
 

Ymgyfraniad Mae ymgysylltu â rhanddeiliaid yn ffocws allweddol yn holl 
gynigion trefniadaeth ysgolion. Cynhaliwyd ymgynghoriad ar y cynnig, 
ynghyd â chyfnod gwrthwynebiadau wedi’i alinio gyda’r Hysbysiad Statudol 
yn unol â Chod Trefniadaeth Ysgolion (2018) Llywodraeth Cymru. Caiff a 
chafodd canlyniadau hynny eu defnyddio i lywio’r broses gwneud 
penderfyniad.  
 
Meddwl am yr hirdymor Mae’r cynnig yn anelu i sicrhau darpariaeth addysg 
Gymraeg ychwanegol yn unol â datblygiad a chynaliadwyedd hirdymor y 
system addysg ym Mlaenau Gwent. 
 
Ffocws ataliol Mae’r cynnig yn anelu i drin materion cynaliadwyedd yn 
gysylltiedig gyda thwf a datblygiad addysg Gy
[...]
eddol sy’n gydnaws â 
thwf a datblygiad addysg a gofal plant drwy gyfrwng y Gymraeg a thrwy hynny y Gymraeg yn lleol. 
 
Cyngor Blaenau Gwent yw’r unig gyngor yng Nghymru sydd â dim ond un ysgol gynradd Gymraeg. 
Felly cafodd achos busnes uchelgeisiol ei ddatblygu yn ceisio sicrhau ychwaneged ar lefel 
gynradd, yn gysylltiedig â galw cudd am leoedd mewn ysgol gynradd Gymraeg, yn neilltuol yn 
Nhredegar/Cwm Sirhywi. Ym mis Hydref 2018 derbyniodd y Cyngor gadarnhad y cafodd £6 miliwn 
ei ddyrannu i gyflenwi darpariaeth cyfrwng Cymraeg ychwanegol. Sicrhaodd Blaenau Gwent hefyd 
£200,000 drwy Grant Cyfalaf Gofal Plant Llywodraeth Cymru i greu darpariaeth addysg a gofal 
plant cyfrwng Cymraeg yn ychwanegol o fewn yr ardal. 
 
Mae Ysgol Gymraeg Bro Helyg yn ysgol gynradd Gymraeg gyda 215 lle yn nhref Blaenau yng 
ngogledd cwm Ebwy Fach. Mae’r ysgol yn gwasanaethu Blaenau Gwent i gyd o ran dalgylch ac yn 
darparu ar gyfer disgyblion 3-11 oed. Mae Cyngor Bwrdeistref Sirol Blaenau Gwent yn cynnig 
ymateb i’r galw cudd am fwy o leoedd gofal plant ac ysgol cyfrwng Cymraeg ar gyfer disgyblion 
sy’n byw yn Nhredegar a chymoedd Sirhywi ac Ebwy Fawr (gogledd). Drwy’r cyllid a ddyrannwyd 
fel y manylir uchod, mae’r Cyngor yn cynnig cynyddu darpariaeth gynradd Gymraeg drwy fodel 
egin/twf, i ateb y galw cudd a ddisgrifir uchod. 
 
Mae’r Cyngor yn ymroddedig i ddarparu addysg ansawdd uchel i bob plentyn a pherson ifanc sydd 
wedi ei theilwra i ateb eu hanghenion, datblygu eu potensial, ymestyn uchelgais, hyrwyddo 
cynhwysiant cymdeithasol a chyfrannu at adfywiad economaidd yr ardal. Byddai creu ysgol 
gynradd Gymraeg yn Nhredegar/Cwm Sirhywi yn galluogi’r Cyngor i ateb y galw cynyddol am 
leoedd gofal plant ac addysg cyfrwng Cymraeg. 

 
Adran 2: Y Broses Ymgynghori 

Page 62

https://www.blaenau-gwent.gov.uk/fileadmin/documents/Council/Policies_Strategies_Plans/Blaenau_Gwent_WESP__2017-20_Nov_2017_24th_English.pdf
https://www.blaenau-gwent.gov.uk/fileadmin/documents/Council/Policies
[...]

â ni drwy gyfeiriad e-bost ysgolion 21ain ganrif fel sy’n dilyn:  21stcenturyschools@blaenau-
gwent.gov.uk a gellir trafod cyfarfod rhithiol. 
 
Ymgynghori gyda Phlant a Phobl Ifanc 
 
Bydd cyfle i ddisgyblion Ysgol Gymraeg Bro Helyg, ynghyd â phlant a phobl ifanc eraill, i gymryd 
rhan yn y broses ymgynghori. Datblygwyd fersiwn gyfeillgar i blant a phobl ifanc sydd ar gael drwy’r 
wefan a chaiff ei rhannu gyda disgyblion ledled Blanau Gwent, ynghyd â Chynghorau Ysgolion a’r 
Fforwm Ieuenctid. Bydd yr holl wybodaeth a gasglwyd o’r ymgynghoriad yn ffurfio rhan o adroddiad 
alldro yr ymgynghoriad. 

Adran 3: Disgrifiad o’r Cynnig a’r Manteision 

Pam fod angen newid 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Canran isel o siaradwyr Cymraeg sydd ym Mlaenau Gwent, gyda dim ond 7.8% o’r boblogaeth yn 
medru siarad Cymraeg (Cyfrifiad 2011), mae’r ardal yr ail isaf o blith y 22 Cyngor yng Nghymru. 
Mae cyfartaledd Blaenau Gwent yn llawer is na’r cyfartaledd cenedlaethol o 19%. 
 
Fel y manylir yn Adran 1 y ddogfen hon, Blaenau Gwent yw’r unig awdurdod yng Nghymru gyda 
dim ond un ysgol gynradd cyfrwng Cymraeg, Ysgol Gymraeg Bro Helyg (ar gyfer disgyblion 3-11 
oed) yng Nghwm Ebwy Fach. Nid oes ysgol uwchradd cyfrwng Cymraeg ym Mlaenau Gwent. Mae’r 
Cyngor ar hyn o bryd yn gweithio mewn partneriaeth gyda Chyngor Bwrdeistref Sirol Torfaen er 
mwyn sicrhau lleoedd ysgol uwchradd ar gyfer disgyblion Blaenau Gwent yn Ysgol Gyfun 
Gwynllyw. Ar hyn o bryd mae 155 o ddisgyblion 11-19 oed Blaenau Gwent yn mynychu Ysgol 
Gyfun Gwynllyw. Mae’r cyfraddau trosglwyddo rhwng cynradd ac uwchradd yn 100%, gyda phob 
disgybl a ddewisodd addysg gynradd Gymraeg yn dewis addysg uwchradd Gymraeg. Mae 
cyfraddau trosglwyddo wedi parhau’n uchel (rhwng 95% a 100%), ers sefydlu’r ysgol.  

Pan agorodd Ysgol Gymraeg Bro Helyg ym mis Medi roedd 36 disgybl (ar draws pob grŵp 
blwyddyn) yn mynychu o Dredegar/Cwm Sirhywi. Mae’r niferoedd wedi amrywio ers hynny, gan 
fod ar eu huchaf yn 42 yn 2011/12. Dechreuodd niferoed
[...]
yllfa bresennol (gwneud dim) fel sy’n dilyn: 

Page 70



15 Dogfen ymgynghori: sefydlu ysgol gynradd egin cyfrwng Cymraeg  

 

 Cyfle cyfartal a dewis ar gyfer teuluoedd wrth gael mynediad i ac ystyried opsiwn addysg a 
gofal plant cyfrwng Cymraeg 

 Twf y Gymraeg ac addysg Gymraeg, yn unol â gweledigaeth Llywodraeth Cymru ar gyfer 
un filiwn o siaradwyr Cymraeg erbyn 2050. 

 Buddsoddiad cyfalaf o £6.2 miliwn i stad ysgolion Blaenau Gwent, gan wella cyflwr, 
addasrwydd a mynediad i opsiynau addysg yn lleol. 

 Cynyddu darpariaeth gofal plant ar gyfer teuluoedd. 

 Creu datrysiad lleol a all gyfarch y galw cudd am leoedd cynradd cyfrwng Cymraeg yn 
ardaloedd Tredegar/Sirhywi a gogledd Ebwy Fawr. 

 Parhad a chynaliadwyedd yn nhermau’r opsiynau addysg ar gyfer disgyblion yn symud o 
osodiadau cyn-ysgol cyfrwng Cymraeg i addysg statudol. 

 Creu cyfleuster addysg arloesol a hyblyg a all gyfrannu at wella llesiant cymdeithasol, 
economaidd, amgylcheddol a diwylliannol Blaenau Gwent a’r rhanbarth. 

 Sicrhau amgylchedd dysgu 21ain Ganrif ychwanegol addas i’r diben ar gyfer disgyblion a 
staff cyfrwng Cymraeg. 

 Gostwng maint dosbarthiadau a chodi safonau addysg, gan hwyluso gwell deilliannau ar 
gyfer disgyblion. 

 Creu cyfleoedd i ddisgyblion cael eu haddysgu drwy gyfrwng y Gymraeg yn nes at eu 
cartrefi. 

 Cynyddu nifer y lleoedd cynradd cyfrwng Cymraeg sydd ar gael yn yr ardal leol, gan gefnogi 
cynaliadwyedd addysg cyfrwng Cymraeg a’r Gymraeg. 

 Byddai’r model egin/twf yn sicrhau nad oes fawr o amharu ar y stad ysgolion bresennol ac 
yn rhoi digon o amser i’r ysgol dyfu.  

 
Anfanteision y cynnig hwn o gymharu â’r sefyllfa bresennol (gwneud dim) yw: 

 Amcangyfrifir y gallai fod amrywiad o tua 2-5% o fewn y cyfanswm poblogaeth disgyblion 
cynradd ar gyfer ysgolion ac yn ei dro ar gyfer ysgolion uwchradd o fewn Tredegar/Cwm 
Sirhywi yn dibynnu ar y galw. Fodd bynnag, gydag amrywiadau sefydlog a chadarnhaol 
mewn cyfraddau genedigaeth, mewnfudo a datblygiadau t
[...]
eoedd ar gyfer disgyblion Blaenau 
Gwent tan o leiaf 2029. Mae cynghorau cyfagos, yn cynnwys Blaenau 
Gwent, yn cydweithio ar hyn o bryd yn unol â’r cynnig i ymestyn yr ystod 
oedran yn Ysgol Gyfun Gwynllyw i sicrhau lleoedd ysgol cyfrwng Cymraeg 
i 2019 a thu hwnt. 

Nid yw’r broses 
ymgynghori yn trin 
safbwynt a dealltwriaeth 
rhanddeiliaid o’r prosiect. 
Felly ni chaiff y prosiect ei 
gefnogi ac nid yw’n mynd 
rhagddo. 

Ysgrifennwyd y ddogfen ymgynghori gyda chrynodeb manwl o sut y bydd y 
cynnig yn gweithio a pham fod ei angen. Datblygwyd cynllun ymgysylltu i 
sicrhau ymgysylltu parhaus gyda disgyblion, rhieni, staff, rhanddeiliaid eraill 
a’r gymuned ehangach, ar hyd y broses ymgynghori. 

Caiff y prosiect ei 
gyflenwi’n hwyr a/neu 
dros y gyllideb 
 

Mae’r Cyngor yn brofiadol wrth gyflawni prosiectau adeiladu newydd. Os 
bydd y cynnig yn mynd rhagddo bydd y Cyngor yn datblygu: amserlen fanwl 
yn cynnwys cerrig milltir allweddol (sydd eisoes yn hysbys), grŵp prosiect 
arbennig yn cynnwys yr holl swyddogion perthnasol a phroffil ariannol 
manwl. Byddai’r datblygiad a chyflenwi’r prosiect yn cael ei fonitro’n 
wythnosol gydag adroddiadau i uwch arweinwyr. 

Gwrthodir caniatâd 
cynllunio ac felly ni chaiff 
safle ei sicrhau 

Cynhaliwyd gwerthusiad manwl o safle er mwyn dynodi lleoliadau addas ar 
gyfer yr ysgol newydd. Dynodwyd y lleoliad mwyaf addas a chynhelir 
ymchwiliad pellach o’r safle ynghyd â chynllunio. Bu ymgysylltu cynnar gyda 
Cynllunio a bydd yn parhau yn dilyn yr ymgynghoriad os cymeradwyir y 
cynnig. 

Gwrthwynebiad i’r cynnig, 
gan olygu na chaiff y 
cynnig ei gyflenwi 

Cafwyd ymgysylltu cadarnhaol eisoes gyda rhanddeiliaid allweddol h.y. yr 
ysgolion yr effeithir yn uniongyrchol arnynt a’r rhai yr effeithir yn 
anuniongyrchol arnynt yn ardal Tredegar/Sirhywi. Bydd y broses 
ymgynghori ffurfiol yn cynnig cyfle i ysgolion, rhieni, disgyblion a’r gymuned 
yn ehangach i gael gwerthfawrogiad llawn o’r cyfle cadarnhaol y mae’r 
cynnig hwn yn ei gyf
[...]
n cael eu 

monitro i sicrhau diogelwch a chydymffurfiaeth ar y dechrau ac ar ddiwedd y diwrnod ysgol. 

 

Llinellau melyn dwbl yn cyfyngu parcio i fi ac ymwelwyr i fy eiddo. 

Page 97

https://www.blaenau-gwent.gov.uk/fileadmin/documents/Resident/Planning/Site_Descriptions.pdf


Ymateb: 

Dim ond unwaith y gwnaed y penderfyniad i symud ymlaen y gellir symud ymlaen â hyn.  

Bydd Cyfarwyddiaeth yr Amgylchedd o fewn y Cyngor, yn arbennig yr Adran Priffyrdd, yn rhan 

o’r tîm prosiect sy’n ymwneud â datblygiad ac nodweddion y dyluniad. Caiff y defnydd o 

gyfyngiadau parcio a mesurau tawelu traffig eu hystyried wrth baratoi ar gyfer y camau cyn-

cynllunio a chynllunio, yr ymgynghorir â phreswylwyr lleol arnynt. 

 

Sŵn adeiladu a phlant yn tarfu ar y tawelwch rwy’n ei fwynhau yn fy nghartref yn awr. 

Ymateb: 

Fel y manylir uchod, bydd y broses adeiladu yn ystyried anghenion a sylwadau preswylwyr lleol 

gyda golwg ar leihau ymyriad – yn cynnwys sŵn. 

Nid yw’r Cyngor yn rhagweld y bydd datblygiad a defnydd yr ysgol, yn cynnwys chwarae a 

dysgu awyr agored, yn cael effaith negyddol ar breswylwyr lleol.  

 

Dan reoliadau COVID-19, nid yw fy nghymdogion a finnau’n cael cyfarfod a thrafod ein 

pryderon, mae’n anystyriol cyfyngu amser o un mis dan gyfreithiau newydd rheoliadau 

Covid-19. 

Ymateb: 

Mae’r prosesau statudol sy’n gysylltiedig gyda’r cynnig yn cydymffurfio’n llawn gyda’r gofynion 

a nodir yng Nghod Trefniadaeth Ysgolion (2018, fersiwn 2) Llywodraeth Cymru. Roedd y 

cyfnod ymgynghori o 42-diwrnod cyn cyfnod 28 diwrnod yr Hysbysiad Statudol yn cynnig cyfle i 

breswylwyr gymryd rhan mewn cyfarfodydd rhithiol a/neu ffôn a thrafodaethau gydag 

swyddogion er mwyn gwyntyllu eu sylwadau. Roedd hefyd gyfle i ymgyngoreion gysylltu â’r 

Cyngor i ofyn am gyfarfod. 

Mae’r cynnig yn ei ddyddiau cynnar a heb ei gymeradwyo eto. Bydd cyfleoedd pellach os bydd 

y cynnig yn symud ymlaen, h.y. ar y camau cyn-cynllunio a chynllunio i breswylwyr ymgysylltu 

â, ll
[...]

to be liable on the day. 
 
Ratepayers who occupy more than one property will be entitled to Retail, Leisure and 
Hospitality Rates Relief for each of their eligible properties. 

 

Retail, leisure and hospitality properties which are excluded from Small Business 
Rates Relief due to the multiple occupation rule are eligible for this relief scheme.  
 

Changes to existing hereditaments, including change in 
occupier 
 
Empty properties becoming occupied after 1 April 2021 will qualify for this relief.  
If there is a change in occupier part way through the financial year, after relief has 
already been provided to the hereditament, the new occupier will qualify for the relief 
if they operate in the retail, leisure or hospitality sectors on a pro-rata basis based on 
the remaining days of occupation using the formula used in the section titled How 
much relief will be available? 

 
The discount should be applied on a day-to-day basis using the formula set out 
above.  A new hereditament created as a result of a split or merger during the 
financial year, or where there is a change of use, should be considered afresh for the 
discount on that day. 
 

State Aid 
 

Following the end of the transition period for the United Kingdom leaving the 
European Union on 31 December 2020, EU State Aid regulations only apply in 
limited circumstances.  As the relief is not funded by EU residual funds, EU State Aid 
regulations no longer apply for this scheme.  As of 1 January 2021, the UK Subsidy 
Regime came into force.  The scheme has been viewed to be outside the scope of 
any international trade agreements as measures are focused locally within Wales.  
 

Page 150


	Agenda
	4 Yssgol Gynradd Gymraeg: Adroddiad Cyfnod Hysbysiad Statudol Gwrthwynebiad
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3
	SEX2104D1 WM 210 Place Primary Objections report FV 12.4.21 cym Welsh Version
	SEX2104D1 Appendix 1 cym
	SEX2104D1 Appendix 2 cym
	SEX2104D1 Appendix 3 Objection Report cym

	5 Cynnig i Ymgynghori ar Gynyddu Capasiti Pen y Cwm
	Atodiad 1
	Atodiad 2

	7 Rhyddhad Ardrethi Busnes - Rhyddhad Manwerthu, Hamdden a Lletygarwch - 2021/22
	Atodiad 1




Minutes of the meeting


 

 

COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE PWYLLGOR 
GWAITH 

  
SUBJECT: PWYLLGOR GWAITH - DYDD MERCHER, 21 EBRILL 

2021 DYDD MERCHER, 21 EBRILL 2021 
  
REPORT OF:  
  

 

 
PRESENT: N. DANIELS (CADEIRYDD) 

 
 Councillors J. Collins 

D. Davies 
J. Mason 
J. Wilkins 
 

WITH: Damien McCann (Swyddog) 

Richard Crook (Swyddog) 

Rhian Hayden (Swyddog) 

Andrea Jones (Swyddog) 

Louise Bishop (Swyddog) 

Lynn Phillips (Swyddog) 

 
  
 
 

 
ITEM 
 

 
SUBJECT 

 
ACTION 

No. 1   CYFIEITHU AR Y PRYD 
 
Nodwyd na dderbyniwyd unrhyw geisiadau ar gyfer y gwasanaeth 
cyfieithu ar hyn o bryd. 
 

 
 

No. 2   YMDDIHEURIADAU 
 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan:- 

 
Rheolwr Gyfarwyddwr 
Prif Swyddog Interim Masnachol 

 

 
 



 

 

No. 3   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 
 
Gwnaed y datganiad buddiant dilynol: 
 
Cynghorydd J. Wilkins – Eitem Rhif 7 – Cymorth Rhyddhad 
Busnes – Cymorth Ardrethi Manwerthu, Hamdden a Lletygarwch 
 

 
 

  
EITEMAU ER PENDERFYNIAD - MATERION ADDYSG 
 

 

No. 4   YSGOL GYNRADD GYMRAEG: ADRODDIAD CYFNOD 
HYSBYSIAD STATUDOL GWRTHWYNEBIAD 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Addysg. 
 
Dywedodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Addysg mai diben yr 
adroddiad yw rhoi trosolwg o ganlyniadau ac argymhellion y 
cyfnod Hysbysiad Statudol/Gwrthwynebiad yn ymwneud â’r cynnig 
i adeiladu ysgol gynradd Gymraeg newydd 210 lle gyda 
darpariaeth gofal plant ar yr un safle yn Nhredegar/Cwm Sirhywi. 
Soniodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol am benderfyniadau 
blaenorol a gymerwyd yng nghyswllt ymgynghoriad ffurfiol a 
chymeradwyo yr adroddiad all-dro gan y Pwyllgor Gweithredol. 
 
Amlinellodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol y broses ymgynghori a 
nododd i’r cynnig gael ei gefnogi i raddau helaeth. Soniodd y 
Cyfarwyddwr Corfforaethol ymhellach am yr ohebiaeth a 
dderbyniwyd ac amlinellodd y camau nesaf. Teimlid y caiff y 
gefnogaeth eang ei ddangos ymhellach gan y cyfnod Hysbysiad 
Statudol gyda dim ond 1 llythyr gwrthwynebu wedi dod i law. 
Roedd hyn yn ymwneud yn bennaf ag effaith y datblygiad ar y 
preswylydd a soniodd yr ohebiaeth fod y preswylydd yn cefnogi 
addysg cyfrwng Cymraeg. 
 
Nododd yr Aelod Gweithredol Addysg fod yr adroddiad yn 
hunanesboniadol a daeth i ben drwy ddweud fod yr adroddiad yn 
dangos fod lefelau uchel o gefnogaeth ar gyfer yr ysgol Gymraeg 
newydd. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad ac Opsiwn 1; sef cytuno 
ar yr adroddiad Gwrthwynebiad, dogfennau cysylltiedig a’r llwybr 
gweithredu a symud ymlaen i’r cam Hysbysiad Penderfyniad (sydd 
ei angen o fewn 7 diwrnod o wneud y penderfyniad yn unol â Chod 

 
 



 

 

Trefniadaeth Ysgolion (2018, fersiwn 2) Llywodraeth Cymru. 
 

No. 5   CYNNIG I YMGYNGHORI AR GYNYDDU CAPASITI PEN Y 
CWM 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Addysg. 
 
Dywedodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Addysg mai diben yr 
adroddiad yw gofyn i’r Pwyllgor Gweithredol gymeradwyo bod yr 
Awdurdod yn ymgynghori’n ffurfiol ar y cynnig i ymestyn capasiti 
Ysgol Arbennig Pen y Cwm o 120 i 175 disgybl a fyddai’n darparu 
ar gyfer y galw am leoedd. Dywedodd y Cyfarwyddwr 
Corfforaethol fod Pen y Cwm yn darparu ar gyfer disgyblion rhwng 
3-19 oed gyda sbectrwm eang o anghenion addysgol arbennig 
cymhleth. Mae’r lleoliadau ar gael ar gyfer disgyblion Blaenau 
Gwent yn ogystal â disgyblion o ardaloedd awdurdodau lleol eraill. 
Mae mwy o alw nag o leoedd ar gael yn yr ysgol ar hyn o bryd 
gyda 141 o ddisgybl ar y gofrestr, sy’n cynnwys ystod eang o 
anableddau ac anawsterau. 
 
Dywedodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Addysg bod y cynnig i 
ymestyn capasiti Ysgol Arbennig Pen y Cwm o 120 i 175 lle o fis 
Medi 2021 er mwyn hwyluso ymestyn capasiti. Byddai’r Cyngor yn 
ailwampio’r amgylchedd dysgu presennol i greu gofodau ystafell 
ddosbarth ychwanegol a chyfleusterau cysylltiedig. Byddai’r 
Cyngor hefyd yn gweithio gyda’r ysgol i ddatblygu cynllun hirdymor 
i gefnogi twf a datblygiad parhaus. 
 
Ychwanegodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol y caiff y cynnig ei 
gyflwyno mewn dau ran, fel sy’n dilyn:- 
 
Rhan 1, cynyddu capasiti Ysgol Arbennig Pen y Cwm o 120 i 175 
lle i baratoi ar gyfer blwyddyn academaidd 2021/22, a fyddai’n 
cynnwys gwaith ffisegol i’r adeilad presennol yn cynnwys:- 

 Symud y ganolfan Ôl-16 (yn cynnwys 3 ystafell ddosbarth, 
ystafell gyffredin, ystafell sgiliau bywyd, toiledau a 
chyfleusterau hylendid) 

 Ad-leoli’r ardal weinyddol a gofod swyddfa presennol (yn 
cynnwys ystafell staff, ystafell PPA, cyfleuster cynadledda ac 
ystafell gyfarfod fach) 

 Creu 2 ystafell ddosbarth cynradd ychwanegol 

 Creu 1 ystafell ddosbarth uwchradd ychwanegol a 
chyfleusterau cysylltiedig 

 
 



 

 

 Ad-leoli’r ardal chwarae meddal i’r llawr daear 

 Ailddatblygu’r ystafell Gwyddoniaeth a Thechnoleg 
 
Rhan 2, datblygu cynllun hirdymor i sicrhau capasiti ychwanegol i 
hwyluso twf a datblygiad cyson. 
 
Nododd y Cyfarwyddwr Corfforaethol fuddion a manteision y 
cynnig ac amlinellu gofynion yr ymgynghoriad. Nododd y 
Cyfarwyddwr Corfforaethol gywiriad i’r dyddiad a amlinellir a ddylai 
ddarllen 6 Mehefin 2021 ac nid 6 Mai 2021 fel a nodwyd. Mae’r 
cyfnod ymgynghori hwn yn cynnwys 20 diwrnod ysgol. 
 
PENDERFYNWYD yn unol â hynny. 
 
Ymhellach amlinellodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol y goblygiadau 
cyfalaf a refeniw a nododd y caiff y costau cyfalaf eu cyllido drwy 
grantiau Llywodraeth Cymru. Fodd bynnag, yn nhermau refeniw 
dywedwyd fod Ysgol Arbennig Pen y Cwm yn cael ei chyllido yn 
unol â pholisi Cyllido Teg Cyngor Blaenau Gwent ac y byddai’n 
derbyn adnoddau ar yr un sail ag unrhyw ysgol arall o fewn 
Blaenau Gwent, yn seiliedig ar nifer y disgyblion ac arwynebedd 
adeilad yr ysgol. Ym mis Ebrill 2020/21 roedd cyllid disgyblion yn 
Ysgol Arbennig Pen y Cwm ar gyfer unedau disgyblion wedi 
pwysoli o ran oedran a chyllid categori yn £2,277,494; mae’r ffigur 
hwn yn seiliedig ar y 141 disgybl ar y gofrestr.  Yn seiliedig ar gost 
cyfartalog disgybl o £16,925, nodwyd y byddai costau cyllid 
AWPU/categori ar gyfer 175 disgybl tua £2.9 miliwn, oedd yn 
gynnydd o £575,450, pe byddai pob lle yn cael eu dyrannu’n llawn. 
 
Nododd y Cyfarwyddwr Corfforaethol hefyd fod gan yr Awdurdod 
20 disgybl ADY ar hyn o bryd tu allan i’r Awdurdod Lleol ar gost o 
£896,000. Pe gallai Ysgol Arbennig Pen y Cwm gynyddu capasiti, 
byddai cyfleoedd i ystyried gwneud darpariaeth addysg ar gyfer 
rhai o’r 20 disgybl yn ôl ym Mlaenau Gwent. 
 
Cyfeiriodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol at Atodiad 2 sy’n 
amlinellu’r dadansoddiad sensitifrwydd am y gymysgedd o 
ddisgyblion ac amlinellodd ystod o opsiynau cyllid o’r Gyllideb 
Ysgol Unigol. Mae’r adroddiad hefyd yn rhoi manylion y risgiau pe 
na symudid ymlaen â’r cynnig yn nhermau lleoliadau a risg 
ariannol lleoedd allan o’r sir ar gyfer yr Awdurdod. 
 
Croesawodd yr Aelod Gweithredol Addysg yr adroddiad a theimlai 
y byddai’r cynnig o fudd i fwy o blant a phobl ifanc drwy sicrhau fod 



 

 

ganddynt fynediad at ddysgu yn nes gartref. Cytunodd yr 
Arweinydd gyda’r sylwadau a wnaed a theimlai fod yr adroddiad yn 
dangos ymrwymiad parhaus Blaenau Gwent i’n dysgwyr. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad, Opsiwn 1 a dogfennau 
cysylltiedig a bod y Pwyllgor Gweithredol yn cytuno’n ffurfiol i 
ymgynghori ar y cynnig. 
 

No. 6   EITEM ER PENDERFYNIAD - MATERION GWASANAETHAU 
CORFFORAETHOL 
 

 
 

No. 7   RHYDDHAD ARDRETHI BUSNES - RHYDDHAD MANWERTHU, 
HAMDDEN A LLETYGARWCH - 2021/22 
 
Datganodd y Cynghorydd Wilkins fuddiant yr yr eitem hon ac 
arhosodd yn bresennol yn ystod trafodaethau. 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
 
Nododd y Prif Swyddog Adnoddau fod yr adroddiad yn hwyr a 
oedd oherwydd cadarnhad Llywodraeth Cymru y byddid yn 
ymestyn y cynllun i 2021/22. Cyfeiriodd y Prif Swyddog at yr 
adroddiad sy’n gofyn i’r Pwyllgor Gweithredol ar ran y Cyngor i 
fabwysiadu Rhyddhad Ardrethi Manwerthu, Hamdden a 
Lletygarwch – cynllun 2021/22, fel cymorth ardrethi ar ddisgresiwn 
adran 47 ar gyfer 2021/22. 
 
Dywedodd y Prif Swyddog fod ymateb Llywodraeth Cymru i Covid-
19 ac adferiad wedi rhewi ardrethi busnesau 2021/22 ar lefelau 
2020/21. Er mwyn rhoi ysgogiad cyllidol i fusnesau yng Nghymru, 
cyhoeddodd Llywodraeth Cymru ymestyn cyllid grant i ddarparu 
Cynllun Rhyddhau Ardrethi Busnes, Hamdden a Lletygarwch ar 
gyfer 2021/22. Ni chafodd yr union ddyraniad cyllid i Flaenau 
Gwent ar gyfer cynllun 2021/22 ei gadarnhau hyd yma, fodd 
bynnag rhagwelwyd amcangyfrif dyraniad o £3.5m i ganiatáu 
cyflenwi’r cynllun oedd yn seiliedig ar asesiad dechreuol o fudd i 
328 busnes fel canlyniad i fabwysiadu’r cynllun. 
 
Croesawodd yr Arweinydd yr adroddiad a’r gefnogaeth barhaus 
gan Lywodraeth Cymru yn y maes hwn. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad ac Opsiwn 2; sef 
mabwysiadu Rhyddhad Ardrethi Manwerthu, Hamdden a 
Lletygarwch – cynllun 2021/22 ar ran y Cyngor, i atodi cynllun 

 
 



 

 

rhyddhad ardrethi ar ddisgresiwn y Cyngor. 
 
 


